News Release 取材のお願い
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2019 年 12 月 17 日

＜リリースのお問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03-5778-8547  FAX：03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

公益社団法人日本看護協会（会長・福井トシ子、会員 74 万人）は、2019 年度 JNA ラダー

交流会を、12 月 25 日（水）に砂防会館（東京都千代田区）で開催します。

本会は 2016 年、看護師の働く場や働き方が変わっても、全国共通で活用できる看護実践

能力の指針「看護師のクリニカルラダー（日本看護協会版）」（JNA ラダー）を公表しました。

2019 年度 JNA ラダー交流会は、あらゆる場における JNA ラダーの活用推進と、JNA ラダ

ーを用いた看護実践能力評価の観点から実施報告や意見交換を図ることを目的としていま

す。

当日は、JNA ラダーを取り入れた医療機関の看護管理者が、施設内教育への導入から看護

実践能力評価までの一連のプロセスを紹介します。その上で、各医療施設内での JNA ラダ

ーを用いた評価について報告します。さらに、JNA ラダーを活用した人材育成システムの構

築の中で、評価をどう位置付けるのか、会場からの質問や意見交換を通して情報共有の場

とします。

つきましては、ぜひご取材いただきますようお願い申し上げます。

※JNA ラダーとは、看護師の実践能力を段階的に表現し、各段階で期待される能力を示し、到達

度によって能力を示すシステムです。

「看護師のクリニカルラダー（日本看護協会版）」（2016年公表）

2019年度JNAラダー交流会を開催
12月25日（水）、砂防会館

～看護管理者500人が参加～

◆2019 年度 JNA ラダー交流会 概要◆

【 日 時 】12 月 25 日（水）10:00～16:00

【参 加 費】本会会員：無料／非会員：2,200 円

【 定 員 】500 人

【プログラム】２ページ参照

【 主な対象 】病院、訪問看護ステーション、

高齢者介護施設、

教育機関等に所属する看護管理者、

教育担当者等の看護職

【  会  場  】砂防会館別館 B 1 階大会議室 利根

（千代田区平河町 2-7-4）

地下鉄永田町駅 4 番出口 徒歩 1 分

http://www.sabo.or.jp/map.htm

http://www.sabo.or.jp/map.htm

News Release 取材のお願い
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2019 年 12 月 17 日

＜リリースのお問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03-5778-8547  FAX：03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

＜ プ ロ グ ラ ム ＞

時間 内容

10:00 オリエンテーション

10:05
開会挨拶

 荒木 暁子（公益社団法人日本看護協会／常任理事）

10:20

A.施設内における JNA ラダー導入から看護実践能力の評価まで(実践報告)

座長 平岡 翠氏（名古屋市立大学病院 高度医療教育研究センター／特命センター長補佐）

◆日本救急看護学会作成「救急看護師のクリニカルラダー（JNA ラダー活用）」を活用した施

設内教育を中心に

演者 浅香 えみ子氏（獨協医科大学埼玉医療センター／看護副部長）

◆医療法人グループ内でのラダー運用と看護実践能力の評価

演者 冨山 洋子氏（社会医療法人きつこう会 多根第二病院／看護部長）

◆全体質疑応答

12:00－13:15  休憩

13:15

B.施設内評価の現状と課題（実践報告）

座長 宇野 さつき氏（医療法人社団 新国内科医院／看護師長）

◆キャリア開発ラダーによる看護実践能力育成支援

演者 横山 しのぶ氏（公益財団法人 天理よろづ相談所病院／副看護部長）

◆質疑応答

14:00－14:10  休憩

14:10

C.JNA ラダーを活用した人材育成システムの構築～評価をどう位置づけるか～（交流集会）

座長 宇都宮 明美氏（京都大学大学院医学研究科 人間健康科学系専攻 クリティカルケア看護学分野／准教授）

◆JNA ラダーを活用した人材育成の目指すもの

演者 荒木 暁子（公益社団法人日本看護協会／常任理事）

◆ラダーにおけるレベル到達状況確認のための評価の実際

演者 石井 道栄氏（戸塚共立リハビリテーション病院／看護部長）

◆全体質疑応答

※ Bと Cのセッションの登壇者が登壇

15:50

―

16:00

閉会挨拶

News Release 取材のお願い
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2019 年 12 月 17 日

＜リリースのお問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03-5778-8547  FAX：03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

日本看護協会 広報部 宛

（ＦＡＸ：03‐5778‐8478／Ｅメール：koho@nurse.or.jp）
☆ 12 月 23 日（月）12:00 までにご連絡をお願いします。

【日時】12 月 25 日（水）10:00～16:00

媒体名

御所属

お名前

TEL

E メール※

撮影有無 □スチールカメラ    台／ □ムービーカメラ   台

□撮影なし

※本会の「記者会見」と「ニュースリリース」は、Eメールでもご案内しております。

今後、メールでの連絡をご希望の方は、Ｅメールをご記入ください。

2019 年度 JNA ラダー交流会

取材申込